In nomine Domini AMEN. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo nonodecimo circa festum beati Laurentij martiris. Nos fratres Guillermus* et Hermannus,* domorum Hollandie prope Montem Sancte Geertrudis. Et Sancti Johannis Baptiste in Zeelem prope Diest ordinis Cartusiensis humiles priores, domum Beate Marie Magdalene sub Cruce eiusdem ordinis in Lovanio reverendi patris nostri in Christo domini prioris Cartusie maioris. Ac capituli nostri generalis auctoritate ordinarie visitantes, invenimus ibidem congregationem in Domino nobis bene placentem. Primum domnum Johannem* eiusdem congregationis priorem, virum doctum, non minus multa annorum canicie quam decora virtutum copia perornatum, ab omnibus qui intus et foris sunt, testimonium habentem bonum, utpote qui fratribus suis quietis, stabilitatis, ceterorumque nostri ordinis exercitiorum, maxime in divinorum officiorum assidua, et supra quam seniles artus valent frequentatione exemplarem, et proinde ab omnibus vere atque ex animo dilectum. Quem ad uberiorem sanctarum virtutum messem exhortabamur in Domino ut ministerium sibi creditum ea sollicitudine et pastorali cura, qua hactenus illud iam ad annos plurimos, non sine multa laude executus est, in finem usque continuare velit, memor apostolice illius admonitionis. f° 9v Cum Christo, inquit, vigila, in omnibus labora, opus fac evangeliste, ministerium tuum imple. Et alio in loco, Vide in te bonitatem Dei, si perseveraveris in bonitate. Et in Apocalipsi: Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vite. Item in evangelio Mathei: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Quo circa iustificationem quam cepit tenere rogavimus ne deserat. Sed in cepto bone et religiose conversationis sue strenue persistat. Zelum tamen suum, discretionis condimento temperet ne si in divinarum laudum devota et continua frequentatione plus iusto vires suas exhaustiat de rapina ut Hyeronimus inquit sacrificium offerat. Nam ubi vehemens emulatio, ut Bernardo placet, ibi maxime discretio necessaria est. Sicut enim discretionis virtus absque charitatis fervore iacetur, ita fervor vehemens absque discretionis temperamento precipitat. Ut hac discretione omnium virtutum moderatrice ornatus, omnibus sibi creditis maneat, et permaneat ad profectum eternamque salutem. Quod ut melius fiat, ordinavimus ut fratres suos monachos semel in mense cellatim visitetur, et eo impedito, vicarius eius vices suppleat. Bonos adhortetur ut crescant de virtute in virtutem, si vero aliquos negligentioris vite aut in divinis somnolentos aut pigritantes invenerit, hos per disciplinas ordinis ab huiusmodi errore compescat et ad meliorem cellæ ac silentij observantiam quam hactenus, si quos deprehenderit, informet. Ut tandem cum grege sibi credito viventia superne beatitudinis pascua assequatur. Dicat ergo preter in recitatione sibi iniuncta duas missas unam de beata Virgine Maria, et alteram pro defunctis. Et in secreto suo duas accipiat disciplinas.

Monachos vero conversum ac donatos in pace mutua suo modo conversantes invenimus, paucas tamen de mala cellæ ac silentij custodia, et tepida divine laudis persolutione ac aliorum exiguorum defectuum commissione, accusatos habuimus. Quos omnes paterno arripientes affectu, in Christi visceribus rogatos habuimus, ut stabiles et immobiles permaneant in omni opere bono fructificantes. Quecumque enim homo seminaverit, hæc etiam metet. Bonum itaque facientes non deficiant. Sed in finem usque fortiter agant, ut perseverantibus repromissam coronam suscipiant. In disciplina igitur perseverent, et ad divina cum omni alacritate accelerent, ibidem quoque sine somnolentia et tepiditate non parcentes vocibus, mente in Deum fixa cantent. Orationi enim peculiarius ceteris Christo militantibus, omnes anime vires incendere debent. Ad religionem enim cartusianam vocati sunt utpote a populari strepitu, ab externis negotijs elongati manentes in solitudine pauperem Christum laudent in abscondito, nam grata et serena in conspectu divine maiestatis erit oratio si nullo interturbata sermone atque respersa pulvere terrene sollicitudinis fuerit. Verum cum nihil sit omnium quod humilem, devotam, fidelemque orationem sic adiuvet, ut solitudinis amor et celle cultus, volumus et ordinamus ut cellam velut terrestre celum colant, venerentur et ament ut habitatorem suum filium gratie cella veluti ventris sui fructum foveat et enutriat, atque ad plenitudinem perfectionis perducat. Silentij vero virtutem non negligant sed observent, si aliquem perfectionis gradum ascendere velint. Audiantque prophetam: dixi, inquit, custodiam vias meas ut non delinquam in lingua mea Et alio in psalmo: pone Domine custodiam ori meo etc. Nam qui custodit os suum et linguam, custodit ab angustia animam suam. Sedeant preterea solitarij et taceant, leventque se super se prestolantes in silentio salutare Dei, ut refrenantes linguas suas a seculi novitatibus et mundi f° 10 rumoribus aspiciant in auctorem fidei Ihesum Christum et eius vestigij inhereant. Ne autem vocales nostre admonitiones cum sonitu transirent, ordinamus, ut qui in divino officio notabiliter somnolentus extiterit aut secundum vires iudicio presidentis non laboraverit, aut confessionem sub missa conventuali fecerit, pitantia vel vino secundum discretionem et voluntatem presidentis privetur. Qui et alium de visitatis turbaverit aut improperaverit, aut frequenter silentium fregerit, aut secreta domus, sive preteritos defectus personarum domus novicijs vel laycis revelaverit, aut seculares ad chorum monachorum introduixerit vino careat, quoties in aliquo offenderit premissorum. Nec quispiam in cella ut statuta¹⁸ habent, coquinam, aviculas, aut alias bestiolas habeat, nec in his consolationem querat.

Laicis vero detur cervisia bis in die ad mensuram et portam sive cepta monasterij nemo eorum egredi sine superiorum licentia, aut quicumque donare presumat, aut secularibus in cella sua potum vel cibum ministret. Qui contrarium fecerit in proximo festo

¹⁸ *In de marge na de lijn* : Ecce nota. Non de laycis.

capituli ad terram comedat in refectorio, coquina, parva cervisia, et pane silagineo contentus. Colloquia vero mulierum monachis interdicimus universis, nisi specialem a visitatoribus licentiam desuper habeantur, ut pro huiusmodi exercitia declinantes a malo et operantes bonum, eterne vite coronam legittime certantibus repromissam percipient. Quare eosdem rogavimus ut mutuo que pacis sunt sectantes et que charitatis sunt in invicem custodientes, patrem suum spiritualem supra vires pro ipsorum felici successu laborantem sincero amore diligent, eius pariter et nostris monitis morem gerant, ut humilitatis et obedientie sulci suffragio, supernae beatitudinis bravium assequantur. Quod ut facilius eveniat dicant singuli duas missas, unam de beata Virgine Maria et alteram de pro defunctis, et totidem a presidente recipient disciplinas. Status domus est talis. Est prior se connumerato cum tredecim monachis. duobus novicijs monachis, uno converso, quinque donatis, uno prebendario et alia familia competenti. In necessarijs tenuiter adhuc provisi. Pauca debent et aliqua debentur eis.

In quorum omnium testimonium nos fratres prenominati sigilla nostra his duximus imprimenda. Anno et die quibus supra.

Nota quod Anno Mv^C xvij in profesto divi Lamberti episcopi et martiris Domnus Petrus Martini* de Aemsterdammis congnomento Apothecarij primus professus et primus apostata huius domus, aliquando procurator sed propter negligentiam suam et frequentes infirmitates, ab officio absolutus et ad cellam revocatus impetrato secreto a penitentiario pape rescripto apostolico, venditisque omnibus celle sue utensilibus (que tunc mater sua redemit item) declinavit ab ordine et fugam inijt, assumpto secum fratre Roberto* donato, multo tempore istius domus fideli servitore et coco. Qui oberrantes aliquo tempore intraverunt urbem Romam. Postea redeuntes ad patriam miseria compellente ac penitentia ducti, propria sponte redierunt ad ordinem, submittentes humiliter seipsos correctioni et ordinis voluntati circa principium mensis Januarij anni sequentis fuitque Domnus Petrus* positus in domo Aemsterdammense ordinis nostri ad penitentiam alter vero frater Robertus* donatus positus fuit ad penitentiam in domo Nove Lucis prope Traiectum.

f° 10^v

Et quia propria sponte redierunt et voluntarij valde se ordini submiserunt mitius actum fuit cum eis non tamen sine penitentia, ne alij similia attemptarent Fr. Robertus* postea revocatus per visitatores redijt ad domum propriam restitutus officio suo. Quid vero de Domno Petro* fiet, adhuc hodie incertum est utrum revertetur ad domum professionis sue an non postea potuit intimari. Non quod iste Domnus Petrus* de licentia patris reverendi et visitatorum postmodum huc ad domum professionis sue etiam revocatus fuit (een andere hand, 17^{de} e., schrijft een bijna onleesbare tekst: sub patre Theodorico* et ... est modum.....sub patre d. Jooz*et ante jubileum professionis)

Quia super excessibus multis et gravibus Johannis de Susteren* et Johannis de Traiecto* donatorum domorum nostri ordinis cartusiensis in Lovanio et prope Antwerpiam in capitulo nostro generali plene informati sumus. Dum secundum tenorem statutorum nostrorum merito sunt a nostre religionis gremio expellendi, ideo per presentes declaramus utrosque ab ordine penitus alienos. Nec quovis modo iterum recipiendos. Actum sedente capitulo nostro generali ultima Aprilis.

Originale est apud Cartusienses
prope Antwerpiam

Diffinitores Capituli generalis anno 1521

Quia super infirmitate ac debilitate sensuum et rationis domni Petri Junioris*, monachi domus Lovanij nostri ordinis Cartusiensis satis super quia per venerabilem patrem priorem domus Hollandie visitatorem provincie Teuthonie informati fuimus, ac petitam dispensationem per dominum Brunonen presbiterum ac fratrem dicti domni Petri* vidimus et desuper bene deliberavimus omnibus autem bene ac mature consideratis, nolentes auctoritatem nostram longius quam decet extendere ac ordinis nostri honori et statutis consulere volentes, tandem decrevimus ut dictus Dominus Bruno possit fratrem suum dominum Petrum* nostre religionis professum, in aliquo monasterio honeste collocare ad quatuor vel 5 menses si forte ibidem posset vires sensuum ac rationis deperditas recuperare. Et hoc de singulari gratia et ad instantiam prefati venerandi patris visitatoris. Datum in Cartusia, sedente ibidem nostro Capitulo generali. Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo die trigesima Aprilis.

Diffinitores Capituli generalis Anno 1521.

Samenvatting

Datum van visitatie : omstreeks het feest van Sint Laurentius, 10 augustus 1519. De commissarissen Gulielmus Bibaut*, prior van Geertuidenberg, visitator, en Hermannus (van) Eynatten*, prior van Zelem, convisitator, deden de visitatie. Op de vraag van de prior die aandringt om *misericordia* te bekomen wordt niet ingegaan. Ze verbieden de monniken om kleine dieren (o.a. kippen) te hebben in hun cel. Er verblijft eveneens een provenier in het klooster. Broeder Robertus de Monte, donaat, is samen met Petrus Martini, die een tijdlang procurator is geweest (1514), op de vlucht geweest. Bij hun terugkeer worden ze voor hun penitentie, Robertus naar Utrecht en Petrus Martini naar Amsterdam gestuurd. De inkomsten zijn nog steeds nauwelijks voldoende en de veestapel is klein. Aantal inwoners: prior + 12 monniken, 2 novicen, 1 convers, 5 donaten en 1 provenier.